Aug.—Quilibet auctor fuerit libri huius, bene, quia auctoritatem eius non respuit. Idoneus est igitur, ex quo adversus vos, quae possumus invenire, testimonia proferamus. Nam et Pelagius doctor vester in libro quem Testimoniorum vel Capitulum edidit, posuit ex isto libro quae intentioni suae credit convenire. Cuius libri auctor magis quia Manichaeus non fuit, satis aperteque demonstrat, etiam ab eis qui Manichaei non sunt, et in Ecclesia Christi legi accipique meruerunt, potuisse dici malitiam naturalem, sine ulla reprehensione institutionis et conditionis Dei, naturarum omnium sapientissimi atque optimi creatoris. Unde et Apostolus non alio sensu dixisse intellectus est: *Fuimus enim et nos aliquando natura filii irae, sicut et ceteri* (Eph 2,3). Quod quidam non ad verbum, sed ad sententiam sunt interpretati dicentes: Fuimus enim et nos aliquando naturaliter filii irae. Quod autem ait, *sicut et ceteri*, ostendit omnes irae filios esse natura, nisi quosdam eorum a massa perditionis gratia divina discernat. De alienis ergo ab hac gratia etiam Petrus apostolus loquens: *Hi vero, inquit, velut mutua animalia procreata naturaliter in captivitate et interitum* (2 Petr 2,12). Non se quippe exuebant veterem hominem. Nisi autem vetus omnis homo nasceretur, nullus parvulus renascendo renovaretur. Absit ergo, ut cum Creatoris

⁶² La crítica actual considera auténtica esta obra: *Liber testimoniorum seu ecloragum*. Breves fragmentos en PL 23,517-518.

Lejos de nosotros hacer injuria al Creador diciendo que todos los hombres son, por naturaleza, hijos de ira; pero, sin injuria, se puede decir que uno es, por naturaleza, sordo, o por naturaleza ciego, o por naturaleza enfermizo; o también que otro es, por naturaleza, tonto, o por naturaleza olvidadizo, o por naturaleza iracundo, y así otros innumerables males físicos; o, lo que es más grave, de las almas, creadas por Dios, y, sin embargo, se encuentran enfermas por un juicio secreto y justísimo de este mismo Dios. Este Dios es el creador de todo el hombre; con todo, aunque sea digno de alabanza por la naturaleza que le ha sido dada, no se pueden reprochar a Dios los males que se encuentran en esta naturaleza.

Sabemos que Dios es creador de la naturaleza, no de los males; pero de dónde vienen, es preciso lo diga todo el que quiera oponerse a Manés. Y si se trata de males en las criaturas, que confesamos ser creadas por Dios, pero, por disposición de su sabiduría suprema, están sometidas a los ángeles, buenos o malos, es muy fácil contestar qué semillas pudieron ser viciadas por las mismas potencias a las cuales están sometidas, y que no sólo se hacen viciosas, sino que incluso lo sean antes de su concepción y nacimiento. Mas como se trata del hombre, ser dotado de alma racional, imagen de Dios, diremos que por un justo castigo de Dios, a causa del pecado original, es por lo que la naturaleza humana viene a ser juguete del diablo, al que con razón consideramos autor del pecado.